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SOUHRN

Práce se zabývá zhodnocením struktury produkce v ekologickém zemědělství v

Jihočeském kraji. Bakalářská práce je rozdělena na část rešeršní, která zahrnuje

rostlinnou i živočišnou složku ekologického zemědělství, a na praktickou část, kde

jsou zhodnocena data získaná z databází ÚZEI, MZe a z vnitřní struktury

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity, konkrétně z katedry Agroekosystémů. Část

rešeršní je rozdělena na pět hlavních kapitol. Úvodní kapitola popisuje historii

ekologického zemědělství, poté následuje kapitola Vývoj struktury zemědělství, kde

je popsáno i zemědělství konveční a také důležité události pro vývoj zemědělství na

území dnešní České republiky. Následující kapitola Specifikace rostlinné a živočišné

výroby zahrnuje hlavní principy ekologického zemědělství. Další kapitola se

soustřeďuje na mimoprodukční funkce zemědělství jako půdoochranná, protierozní

aj. Rešeršní část ukončuje kapitola s názvem Současná struktura, kde je uváděn

aktuální stav zemědělství. V rámci praktické části byla zjišťována struktura rostlinné

a živočišné výroby v Jihočeském kraji a České republice, která je podrobněji

rozebrána v kapitole číslo pět. Sledovalo se zastoupení nejrozšířenějších zvířat, kde v

Jihočeském kraji i celé České republice v ekologickém zemědělství převládá chov

skotu bez tržní produkce mléka a chov ovcí. V kapitole pět je také popsáno množství

vyprodukovaného mléka a vyrobených mléčných výrobků. V rostlinné složce bylo

zjištěno zastoupení nejvýznamnějších plodin a jejich jednotlivé výnosy, kde v

Jihočeském kraji a České republice převládají obiloviny. Práce se také zaměřila na

zastoupení orné půdy a trvale travních porostů v Jihočeském kraji i celé České

republice. V praktické části se porovnávají údaje pro Jihočeský kraj s údaji pro celou

Českou republiku (např. procenta zastoupení rostlin na celé orné půdě atd.).

Klíčová slova:

ekologické zemědělství, konvenční zemědělství, struktura produkce, rostlinná

produkce, živočišná produkce

SUMMARY

This thesis evaluates the structure of production in organic farming in the South

Bohemia Region. It is divided into research, which includes agriculture and livestock

components of organic farming and the practical part, where are the evaluated data

obtained from databases ÚZEI, MA and the internal structure of the Faculty of

Agriculture, specifically the Department of agro-ecosystems. The part of the

research is divided into five main chapters. The introductory chapter describes the

history of organic farming. The chapter Changes in the structure of agriculture,

depictes conventional agriculture and an important evenst for the development of

agriculture in the territory of the Czech Republic. The following chapter

Specifications crop and livestock production enters up the main principles of organic

farming. The next chapter describes the non-productive functions of agriculture, as

soil protection, against erosion, etc. The search ends with the chapter titled The

current structure, which depictes the current state of agriculture. In the practical part

the structure of crop and livestock production in the South Bohemia and in the Czech

republic. Region was investigated, which is subject of chapter five. It was being

watched with the most common representation of animals, where in South Bohemia

and the Czech Republic in organic farming predominates - cattle breeding suckler

and sheep. In chapter five, is also disclosed the amount of produced milk and

manufactured milk products. There was found representation of major crops and

their individual income in the plant component , cereals dominate in South Bohemia

and the Czech Republic . The work also focused on the representation of arable land

and permanent grassland in South Bohemia and the Czech Republic.The practical

part compares the data for South Bohemia with the data for the whole Czech

Republic (eg. The percentage of plants on the entire arable land etc.).

Key words:

organic farming, conventional agriculture, the structure of production, crop

production, livestock production
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1. ÚVOD

Zemědělství obecně je mnohdy chápáno jako jedna z nejstarších lidských činností

vůbec. Hlavní cíl zemědělství je cílevědomé obhospodařování krajiny, které později

vede k uspokojení lidských potřeb. Nejdůležitější a zároveň hlavní funkce je

bezesporu zajišťování potravin a krmiv jak v rostlinné, tak v živočišné složce. Kromě

těchto funkcí má zemědělství i tzv. mimoprodukční funkce jako například

půdoochranná, protierozní, vodoochranná, přírodoochranná, krajinotvorná, estetická,

historická, kulturní, naučná, rekreativní či sociální. V závislosti na uplatňovaných

postupech při obhospodařování půdy a cítění krajiny můžeme rozdělit zemědělství na

zemědělství konvenční a na zemědělství ekologické.

Dlouhá léta na území České republiky neexistovalo jiné zemědělství než konvenční,

kde hlavní priorita je chápána jako finanční zisk. Ve většině případů měla tato dlouhá

éra negativní vliv na řadu aspektů, jako jsou eroze, znečištění vodních zdrojů a zánik

některých krajinných prvků.

Ekologické zemědělství ve světě se začalo objevovat okolo let 1930 až 1940

především ve vyspělejších státech jako Německo a Velká Británie v důsledku

zvyšování aplikace hnojiv. Ve srovnání se západní Evropou se myšlenka

ekologického zemědělství v Československu objevila daleko později, teprve v druhé

polovině 80. let 20. století. To mohlo být do jisté míry způsobeno i tím, že většina

zemědělských podniků do té doby byla kolektivizována nebo zestátněna a jejich

správci a zaměstnanci necítili žádnou zodpovědnost za půdu, kterou

obhospodařovali, za zvířata, která chovali, a za kvalitu potravin, které nabízeli

spotřebitelům, a půda byla ve velmi špatném stavu. V České republice je aktuálně

nejvíce zastoupeno hospodaření na trvalých travních porostech v horských a

podhorských oblastech s chovem skotu bez tržní produkce mléka.

Cílem práce je zhodnotit strukturu produkce v ekologickém zemědělství v

Jihočeském kraji. Práce je rozdělena na část rešeršní a část praktickou. Rešeršní část

obsahuje pět hlavních kapitol. První kapitola popisuje počátky ekologického

zemědělství jak ve světě, tak hlavně na území tehdejšího Československa a důvody k

jeho vzniku. Na konci této kapitoly se také nalézá tabulka s vývojem ekologického

zemědělství. Druhá kapitola popisuje vývoj struktury zemědělství. V této kapitole je
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popsáno hlavně zemědělství konvenční, protože dříve se na našem území jinak

nehospodařilo. Jsou zde popsány i hlavní události jako například světové války a

jejich vliv na vývoj zemědělství a struktury plodin. Třetí kapitola specifikuje

rostlinnou a živočišnou výrobu jako takovou. Tato kapitola zahrnuje hlavní cíle a

principy ekologického zemědělství, jejich důležitost a význam, dále správné

dodržování zásad při pěstování plodin a chovu zvířat v ekologickém zemědělství.

Čtvrtá kapitola nastiňuje, že zemědělství není jenom o výnosu plodin a chovu

hospodářky významných zvířat, ale popisuje mimoprodukční funkce krajiny.

Za mimoprodukční funkce krajiny můžeme chápat například funkci protierozní,

vodoochrannou, historickou, estetickou a další. Poslední kapitola mapuje aktuální

strukturu zemědělství. Druhá část je praktická, jsou zhodnocena data získaná z

databází ÚZEI a MZe. Rovněž v druhé části je sledovaná jak rostlinná (výměra

jednotlivých plodin, průměrné výnosy), tak živočišná výroba (druhy a počty

chovaných zvířat). V praktické části se porovnávají údaje pro Jihočeský kraj s údaji

pro celou Českou republiku (např. procenta zastoupení rostlin na celé orné půdě

atd.).

3

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie ekologického zemědělství v České republice

Ekologické zemědělství ve svých počátcích v minulém století bylo poměrně odlišné

od současného, ve světě se začalo objevovat v letech 1930 až 1940, především v

Německu, Velké Británii a Švýcarsku jako reakce na zvyšující se počet a množství

používaných hnojiv (Alemanno, 2009). Používání pesticidů vedlo k zabezpečení

vyšší úrody bez škůdců, ale zároveň vedlo k zjednodušení systémů, které vyžadovaly

pravidelnou aplikaci pesticidů a zanedbávaly preventivní a mechanické metody k

regulování škůdců (Cagáň, Lacko-Bartošová a kol., 2005). Ve srovnání se západní

Evropou se myšlenka ekologického zemědělství v Československu objevila daleko

později, teprve v druhé polovině 80. let 20. století (Šarapatka, Urban, 2006). To bylo

způsobeno jako reakce zejména na to, že většina zemědělských podniků do té doby

byla kolektivizována nebo zestátněna a jejich správci a zaměstnanci necítili žádnou

zodpovědnost za půdu, kterou obhospodařovali, za zvířata, která chovali, a za kvalitu


[…]


na celkové skladbě v České republice

Graf č. 57 udává procentuální zastoupení ekologicky obhospodařované půdy v

jednotlivých krajích. Jak je vidět z grafu, tak nejvíce se ekologicky hospodaří v

Karlovarském a sledovaném Jihočeském kraji. Naopak nejméně jsou zastoupeny

kraje Středočeský a Pardubický. Může to být způsobeno strukturou daného kraje. V

Jihočeském kraji je velké množství horských a podhorských oblastí a relativně malé

zastoupení intravilánu. Intravilán je naopak soustředěn ve Středočeském kraji, kam

se soustřeďuje hodně velikých firem a roste zde poměr intravilánu v podobě

satelitních měst, skladů a velké množství vybetonovaných ploch. Rozdíl je zde ve

tvrzení Zagaty z roku 2010, kde tvrdí, že průměrná velikost ekologické farmy v

Evropě je 39 ha, zatímco v České republice je to více než 300 ha. Pokud to

porovnáme s čísly ministerstva zemědělství z roku 2012, kde uvádí, že 3 923

ekologicky hospodařících subjektů hospodařilo na 488 483 hektarech, vychází nám

průměrná velikost 124,52 hektarů. Naopak tvrzení Zagaty je v souladu s Šarapatkou

a Urbanem.
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Tabulka č. 4: Zastoupení v hektarech OP a TTP v jednotlivých krajích

OP TTP

Karlovarský 3 914,7 50 100,0

Jihočeský 5 844,5 47 318,6

Moravskoslezský 3 624,4 47 420,1

Plzeňský 8 216,2 40 753,3

Zlínský 5 291,8 34 135,3

Ústecký 2 280,0 36 975,9

Olomoucký 2 543,6 34 749,7

Liberecký 1 712,6 29 363,6

Jihomoravský 9 637,4 17 718,2

Vysočina 5 860,5 20 335,6

Královéhradecký 2 034,4 20 874,0

Středočeský 4 293,9 16 613,9

Pardubický 1 831,4 13 224,1

Tabulka č. 4 udává zastoupení v hektarech orné půdy a trvale travních porostů v

jednotlivých krajích. Nejvíce je zastoupen kraj Karlovarský s 3 914,7 hektary orné

půdy a 50 100 hektarů trvale travních porostů. Ve sledovaném Jihočeském kraji se

nachází 5 844,5 hektarů orné půdy a 47 318,6 hektarů trvale travních porostů.

Nejnižší hodnoty vykazuje kraj Pardubický, který má pouze 1 831,4 hektarů orné

půdy a 13 224,4 hektarů trvale travních porostů.

Pokud se zaměříme na živočišnou strukturu, tak je stejná, jak uvádí Juršík, že

dominantní je chov skotu a převládá nad chovem všech hospodářských zvířat.

Pokud se zaměříme detailněji na chov skotu, tak je vše v souladu s tvrzením

Trávníčka, který uvádí, že chov skotu bez tržní produkce mléka v ekologickém

zemědělství především na trvale travních porostech jednoznačně převládá. V

Jihočeském kraji je chováno 36 285 kusů skotu a z toho je 18 144 bez tržní produkce

mléka. Druhou nejvýznamnější skupinou hospodářských zvířat jsou ovce, kterých je

v Jihočeském kraji 9 468 kusů, odvíjí se to zejména od struktury Jihočeského kraje,

kde převládají méně úrodné horské a podhorské oblasti, kde je nejlepší využití pro

skot a ovce.
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6. ZÁVĚR

Cílem pro bakalářskou práci s názvem Struktura produkce v ekologickém

zemědělství v Jihočeském kraji bylo zmapovat ekologické zemědělství a jeho historii

na území České republiky, například jaké události měly významný vliv na změnu

vývoje zemědělství. Práce obsahuje obecnou definici ekologického zemědělství,

uvádí jeho základní principy a výhody a popisuje mimoprodukční funkce

zemědělství, které nejsou většinou širokou veřejností vnímány, tak jak by měly.

Teoretická část také zmiňuje aktuální strukturu zemědělství. Praktická část měla za

úkol přiblížit struktury a výnosy jak jednotlivých plodin, tak skupin jako takových a

jejich vzájemné porovnání s Českou republikou.

Pokud se zaměříme na zastoupení orné půdy a trvale travních porostů v jednotlivých

krajích, zjistíme, že nejvíce je zastoupen kraj Karlovarský s 3 914,7 hektary orné

půdy a 50 100 hektarů trvale travních porostů. V Jihočeském kraji se nachází 5 844,5

hektarů orné půdy a 47 318,6 hektarů trvale travních porostů. Nejnižší hodnoty

vykazuje kraj Pardubický, který má pouze 1 831,4 hektarů orné půdy a 13 224,4

hektarů trvale travních porostů.

Přejdeme-li k živočišné složce, tak jednoznačně převládá chov skotu, a to především

chov skotu bez tržní produkce mléka zejména na trvale travních porostech. V

Jihočeském kraji je chováno 36 285 kusů skotu a z toho je 18 144 bez tržní produkce

mléka a oproti dojnicím tak tvoří 95% chovu skotu. Celkový počet skotu bez tržní

produkce mléka v České republice je 98 988 kusů. Druhou nejvýznamnější skupinou

hospodářských zvířat jsou ovce, kterých je v Jihočeském kraji 9 468 kusů a na

zastoupení zvířat v ekologickém zemědělství v Jihočeském kraji vyjma skotu se tak

podílí 76%. V České republice je chováno celkem 101 528 kusů ovcí a tvoří tak

68%. Odvíjí se to zejména od struktury Jihočeského kraje, kde převládají méně

úrodné horské a podhorské oblasti, kde je nejlepší využití pro skot a ovce.

Ekologické zemědělství coby extenzivní systém hospodaření je často realizováno

právě v horských a podhorských oblastech, naopak v nížinách a úrodnějších

oblastech se zpravidla hospodaří intenzivněji.
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