Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Struktura produkce v ekologickém zemědělství v Jihočeském kraji
Student: Jindřich Pečta
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.
Oponent: Mgr. Martin Štřelec
Pracoviště oponenta: Juniperia, z.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor zpracoval úctyhodné množství zajímavých dat a předložil je v názorné podobě prostřednictvím mnoha grafů a tabulek. Fakticky však neprovedl téměř žádnou interpretaci či srovnání předložených dat, a to ani v té nejjednodušší nabízené podobě – pro dvojici grafů daného parametru konstatovat, jak si stojí Jihočeský kraj oproti celé ČR. Tuto absenci interpretace a srovnání považuji za největší slabinu práce.

Otázky:

1. Považuje autor ekologické zemědělství v Jihočeském kraji za více nebo méně rozvinuté než v celé ČR? Z čeho tak usuzuje?
2. Graf č. 12 uvádí nízký podíl koziho mléka (2%), zatímco v následujícím grafu č. 13 je kozi sýr nejrozšířenějším mléčným produktem (81%). Jak autor vysvětlí tento obrovský rozdíl?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15. 5. 2015

Podpis oponenta